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Editoriál
Posledné týždne sú mimoriad-
ne bohaté na športové udalos-
ti doma i vo svete. Spomenúť 
možno našu najvyššiu futba-
lovú súťaž, ktorá vyvrcholila 
poslednými zápasmi sezóny 
a za sebou máme i majstrov-
stvá sveta v ľadovom hokeji. V 
Brezne v týchto dňoch finišuje 
svetový šampionát v kolkoch. 
Naopak, o pár dní štartujú 
majstrovstvá Európy vo futba-
le a počas leta aj olympiáda. 
Udalostí je neúrekom, a tak 
aj aktuálne číslo novín Pod-
brezovan prináša viac špor-
tových tém ako býva zvykom. 
Šport je totiž fenomén a túto 
skutočnosť určite potvrdia aj 
tí, ktorí ho nesledujú až tak 
pravidelne. Videli sme to na 
nedávno skončených maj-
strovstvách sveta v hokeji. Náš 
národ sa opäť raz spojil, aby 
fandil chlapcom s dvojkrížom 
na hrudi. Boli sme jednotní a 
súdržní. A tak by to malo byť 
v každom odvetví. Šampionát 
v kolkoch zasa potvrdil, že aj 
v našich podmienkach vieme 
usporiadať svetové podujatie 
za účasti tímov zo sedemnás-
tich krajín. Za zmienku stojí aj 
náš futbalový klub. Tvrdá prá-
ca železiarov bola odmenená 
prestupmi do zahraničia, ale 
i pozvánkami do reprezentá-
cie. Ide o pozitívne momenty, 
z ktorých sa môžeme v neľah-
kých časoch aspoň na malú 
chvíľu potešiť. Prajeme prí-
jemné čítanie.

Milan Gončár

Z obsahu čísla
Audity sú nevyhnutnou 
súčasťou fungovania ŽP

V akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová sú vykonávané 
pravidelné audity kvality. Čo je 
ich cieľom, ako vplývajú na fun-
govanie našej spoločnosti alebo 
kto ich vykonáva?

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Generálna skúška 
prevýšila očakávania

Folklórny súbor Partizán si pri-
pomenul 65 rokov od svojho 
založenia. Pri príležitosti oslavy 
tohto významného jubilea pri-
pravili jeho členovia tri vystú-
penia. Uskutočnili sa v Divadle 
Jozefa Gregora Tajovského vo 
Zvolene. Ešte pred nimi však ab-
solvoval súbor verejnú generál-
nu skúšku v priestoroch Domu 
kultúry Železiarne Podbrezová.

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Miroslav Poliaček: Počas leta
dôjde v klube k mnohým zmenám

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zápasom v Trnave ukončili fut-
balisti FK Železiarne Podbrezová 
súťažnú sezónu, pričom v ligovej 
tabuľke obsadili šieste miesto. V 
Slovnaft Cupe zasa dokráčali až do 
semifinále, kde nešťastne vypadli 
práve so Spartakom. Hoci predse-
zónne ciele splnili, jarná časť ne-
dopadla pre železiarov ideálne, čo 
si v klube dobre uvedomujú.

O nedávno skončenej sezóne, 
zmenách v kádri, ale aj o očaká-
vaniach pred nasledujúcim roč-
níkom sme sa rozprávali s Miro-
slavom Poliačkom, generálnym 
manažérom FK Železiarne Podbre-
zová. 

Sezóna 2023/2024 je na konci. 
Aká bola z vášho pohľadu?

- Pred začiatkom sezóny sme si 
dali dva ciele. V lige sme sa chceli 
dostať do prvej šestky a v Slovnaft 
Cupe sme sa túžili prebojovať čo 
najďalej. V oboch prípadoch sme 
stanovené méty splnili, čiže v tom-
to smere môže vládnuť spokojnosť. 
Na druhej strane, po sľubnom úvo-
de a dobrých výsledkoch nám po-
stupne dochádzal dych. Stalo sa 
tak už v závere jesene, ale najmä v 
jarnej časti. Výsledky neboli dobré, 
čo si všetci v klube uvedomujeme. 
Nie sme teda úplne spokojní, hoci 
ciele sme splnili. Záver sezóny sme 
si rozhodne predstavovali inak. 

Čomu pripisujete, že sa mužstvu v 
lige prestalo dariť a na jar získalo 
len chudobných osem bodov? 

- Myslím si, že sme veľa dobrých 
herných výkonov nepretavili do 
výsledkov. Niekto možno povie, že 
prehry boli spôsobené hráčskymi 
zmenami počas zimy. Ja s týmto 
tvrdením nesúhlasím. Podrobné 
štatistiky jasne ukazujú, že sme 
v mnohých zápasoch boli herne 
lepší, akurát sme našu aktivitu ne-
dokázali premeniť na góly. Takže 
najväčšiu príčinu vidím v tom, že 
našim ofenzívnym hráčom postup-
ne zvlhol pušný prach. 

Mužstvo sa pasovalo i s početnou 
maródkou. Niektorí hráči chýbali 
aj niekoľko týždňov. Takže asi aj 
táto skutočnosť ovplyvnila výsled-
ky tímu, súhlasíte?

- Samozrejme, po hráčskych 
zmenách sme nečakali, že sa nám 
zrania traja až štyria hráči, vrátane 
kľúčových. Spomeniem Grešáka, 
Oravca, ale i Markoviča. Dlhodo-
bo bol mimo aj Talakov. Mali sme 
nahustený program, takže sme len 

ťažko udržiavali našu výkonnosť. 
Všetky absencie mali negatívny 
vplyv na mužstvo. 

Na druhej strane, pozitívne ste sa 
prezentovali v Slovnaft Cupe, pri-
čom finále bolo veľmi blízko. Ako 
sa pozeráte spätne na vaše účin-
kovanie v tejto súťaži?

- Vypadnutie v semifinále ligo-
vého pohára nás mrzí dodnes. 
Vieme, aké udalosti sa diali na 
trávniku v odvete proti Spartaku 
Trnava. Hoci stanovisko Komisie 
rozhodcov dalo za pravdu hlavné-
mu arbitrovi, ja som iného názoru. 
Gól Trnavy platiť nemal a mali sme 
kopať penaltu po zákroku na Assi-
nora. Určite nechcem vyplakávať 
alebo sa vyhovárať na rozhodcov, 
ale stále nás mrzí, že sme vypadli. 
Boli sme totiž veľmi blízko k po-
stupu do finále, čo by bolo skvelé. 
Naše mužstvo si to za výkony a za 
to, akých súperov vyradilo, aj za-
slúžilo. Finále sme chceli vybojovať 
pre vedenie,  fanúšikov i všetkých, 
ktorí robia futbal v Podbrezovej. A 
určite by sme ani vo finále nehrali 
druhé husle. 

Hovoríte o veľkom sklamaní. A 
teraz naopak. Ktorý moment bol 
najkrajším v sezóne?

- Najkrajším okamihom nedávno 
skončeného ročníka bola jedno-
značne výhra na Slovane vo štvrť-

finále Slovnaft Cupu. 

Filozofiou klubu je postupné za-
pracovanie mladých hráčov do 
tímu. Prevláda v tomto smere 
spokojnosť?

- Chceli sme dať šancu niektorým 
odchovancom, čo sa nám najmä 
na jar darilo. V tomto smere som 
spokojný a ide o jedno z najväčších 
pozitív druhej polovice sezóny. Vo 
veľmi dobrom svetle sa ukazova-
li Adam Danko, Filip Mielke, ale i 
Vinco Chyla, zaujímavý bol taktiež 
Bajo. Vynikajúce výkony podával 
Sanusi, ktorého môžeme ešte stá-
le zaradiť medzi mladých hráčov. 
Som presvedčený, že sme vytvorili 
pozitívny základ do budúcej sezó-
ny a niektorí chlapci sa môžu stať 
pevnou súčasťou základnej zostavy 
a nosnými piliermi mužstva. 

Negatívom sezóny bola návštev-
nosť na domácich zápasoch, čo 
však trápi mnohé kluby v našej 
najvyššej súťaži. Ako ste vnímali 
tento fakt?

- Skutočne ide o negatívny jav, 
o ktorom sa neustále bavíme. Na 
druhej strane musím priznať, že v 
jarnej časti sme fanúšikov výsled-
kami nepotešili a tým sme nepo-
mohli ani návštevnosti. Počas celej 
sezóny sme však hľadali spôsoby, 
ako štadión zaplniť. Sme trošku 
sklamaní, že až na niekoľko zápa-
sov fanúšikovia neprišli v počte, v 
akom by sme si želali, pritom na 
jeseň sme odohrali viacero dob-
rých stretnutí a mali aj vydarené 
obdobia. Nebudem klamať, čakal 
som viac priaznivcov na tribúnach. 
Beriem to však ako realitu. Mô-
žem sľúbiť, že budeme o každého 
jedného bojovať a tým, ktorí nám 
fandili, touto cestou ďakujem za 
podporu v dobrých i zlých časoch. 

Poďme už k novej sezóne, respek-
tíve k letnému obdobiu. Aké zme-
ny môžeme očakávať?

- Čakajú nás veľké zmeny sme-
rom do tímu a aj z neho. Niektorí 
hráči sú u nás už dlho a prejavili 
záujem odísť. Ľudia situáciu citlivo 
vnímajú a boli by radi za stabilný 

káder na dlhé obdobie. No Pod-
brezová nie je pre hráčov posledná 
voľba. Chlapci sa túžia posúvať a 
na tom je postavená i naša filozo-
fia. Musíme rátať, že u nás budú 
zmeny vždy a výnimkou nie je ani 
súčasnosť. Verím, že si so situáci-
ou poradíme a prídu hráči, ktorí 
udržia kvalitu kádra na úrovni, aby 
sme mohli v budúcej sezóne znovu 
bojovať o prvú šestku a možno sa 
posunuli ešte vyššie. 

Spomínate zmeny v kádri. Môžete 
prezradiť aj konkrétne mená?

- O odchode Peťa Kováčika sa 
vedelo dlhšie. V kádri už nebude 
pokračovať ani Chris Kabongo. Bol 
u nás na hosťovaní a bolo nereál-
ne dohodnúť sa s jeho belgickým 
klubom Lommel SK. Sú však aj ďalší 
hráči, ktorí skončia, ale ešte stá-
le majú zmluvy, preto konkrétne 
mená neprezradím. Na druhej stra-
ne rokujeme s viacerými novými 
posilami. Prezradiť môžem, že sme 
si uplatnili opciu na Alexa Marko-
viča, v ktorom vidíme veľký poten-
ciál. Na záver už len dodám, že ro-
kujeme s hráčmi na viaceré posty. 
Sú medzi nimi Slováci, ale i zahra-
niční futbalisti, lebo bez legioná-
rov len ťažko zložíme konkurencie-
schopný tím. O všetkých zmenách 
budeme postupne informovať. 

Hovoríte o zmenách v mužstve. 
Nastanú aj v realizačnom tíme?

- Na kľúčových pozíciách v rea-
lizačnom tíme zmeny nenastanú. 
Takže zostáva aj hlavný tréner spolu 
s asistentom. No k istým zmenám 
predsa len dôjde. Cítime totiž, že 
po troch rokoch potrebujeme tro-
chu novej energie, aby sme znovu 
objavili hlad a ambíciu biť sa v no-
vej sezóne o čo najlepšie výsledky. 

Sezóna je za vami, čoskoro sa zač-
ne príprava na novú. Čo si do nej 
donesiete?

- Nasledujúca sezóna bude tak-
tiež veľmi náročná. Verím, že ne-
dávno skončený ročník bol pre nás 
všetkých dobrou skúsenosťou. Až 
neskôr uvidíme, ako ju zúročíme a 
ako sa to pretaví do výsledkov.

Miroslav Poliaček priznáva, že záver sezóny si všetci predstavovali inak. Foto: M. Štefánik

Filozofiou nášho klubu je dávať šancu mladým hráčom v prvom tíme. Jedným z nich je Filip 
Mielke, ktorý výkonmi na trávniku rozhodne zaujal.                                       Foto: M. Štefánik

Výtlky na cestách 
sú opravené

V uplynulých dňoch bolo na 
cestných komunikáciách, pat-
riacich akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová, realizo-
vané frézovanie a následne as-
faltovanie vybraných poškode-
ných úsekov. Práce prebiehali v 
starom i novom závode, ale i pri 
ďalších objektoch, napríklad pri 
Súkromnej spojenej škole Žele-
ziarne Podbrezová.

čítajte na strane 3Železiarne Podbrezová
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Členovia FS Partizán si pochvaľovali prostredie Domu kultúry i atmosféru počas generálnej skúšky.  Foto: FS Partizán

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zamestnanec pri kontrole kvality nášho výrobku.  Foto: M. Gončár

Audity sú nevyhnutnou súčasťou fungovania železiarní

V akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová (ŽP a.s.) sú vykonáva-
né pravidelné audity kvality. Čo je 
ich cieľom, ako vplývajú na fun-
govanie našej spoločnosti alebo 
kto ich vykonáva? Nielen na tieto 
otázky odpovedá Iveta Dančová, 
špecialistka systému manažérstva 
kvality z odboru riadenia a zabez-
pečenia kvality.

Skúste najskôr laicky vysvetliť, čo 
sú audity kvality a prečo sa v našej 
akciovej spoločnosti vykonávajú?

- Audit je systematický, nezávislý 
a zdokumentovaný proces získava-
nia objektívnych dôkazov a ich ob-
jektívne vyhodnotenie. Cieľom je 
určiť mieru, v akej sa plnia kritériá 
auditu. Rozdeľujeme ich na interné 
alebo externé. 

Aký je medzi nimi rozdiel?
- Interné sa niekedy nazývajú au-

dity prvou stranou a sú vykonávané 
samotnou organizáciou alebo v jej 
mene. Externé zahŕňajú tie audity, 
ktoré sa všeobecne nazývajú au-
dity druhou alebo treťou stranou. 
Audity druhou stranou vykonávajú 
strany, ktoré majú záujmy v orga-
nizácii, napríklad zákazníci alebo 
ďalší jednotlivci v ich mene. Audity 
treťou stranou realizujú nezávislé 
audítorské organizácie (napríklad 
tie, ktoré vykonávajú certifikáciu/
registráciu zhody) alebo vládne 
agentúry. Dôvod, prečo sa audity 
vykonávajú, je obhajovanie získa-
ných certifikátov, ktoré potvrdzujú 
súlad s preverovanými normami v 
auditovanej spoločnosti. 

Kto vykonáva jednotlivé audity? 
- Vykonávajú ich audítori, ktorí 

musia preukázať audítorské zruč-
nosti, kompetencie, znalosti vzťa-
hujúce sa na rozsah a charakter 
preverovaných procesov, metódy 
auditovania, typy a úroveň rizík a 
príležitostí, či rozsah a ciele prog-
ramu auditu. V prípade externých 
audítorov sú nároky na ich kvalifi-
káciu oveľa vyššie a ich vedomosti 
sú preverované náročnými skúš-
kami. Naši interní audítori kvality 
musia tiež absolvovať skúšky a v 
prípade úspešného absolvovania 
dostanú osvedčenie interného au-
dítora podľa príslušnej normy. Väč-
šinou vyberáme za interných au-
dítorov zamestnancov, ktorí majú 

blízko k výrobným procesom, sú 
komunikatívni, nezaujatí, rozhod-
ní, ochotní a majú dobré pozoro-
vacie schopnosti. 

Na základe čoho sa určuje, res-
pektíve vyberá, kto bude audit 
vykonávať?

- Zásada, ktorá musí byť vždy do-
držaná je, že audítor nemôže audi-
tovať svoju prácu. V praxi to zna-
mená, že ak je audítor napríklad z 
prevádzkarne ťaháreň rúr, tak túto 
prevádzkareň nemôže auditovať. V 
ŽP a.s. je vypracovaný Program au-
ditu systému manažérstva kvality 
pre každý rok a tento program je 
schválený generálnym riaditeľom 
ŽP a.s. V programe sú určené všet-
ky oblasti, respektíve procesy, kto-
ré sa budú auditovať, podľa akých 
noriem, v ktorom mesiaci a ktorá 
audítorská skupina je zodpovedná 
za vykonanie interného auditu.

Koľko trvajú jednotlivé audity?
- Pri výrobných prevádzkar-

ňach je audit vykonávaný počas 
všetkých pracovných zmien. Tu je 
dôležité preukázať, že systém ma-
nažérstva kvality funguje rovnako 
v prvej zmene (keď je v práci viac 
riadiacich zamestnancov), ale aj 
v druhej a tretej. Ostatné organi-

začné útvary sú preverované po-
čas svojich činností. Samozrejme, 
termín je vždy odsúhlasený prí-
slušným vedúcim organizačného 
útvaru. Cieľom interného auditu 
je zistiť, či je zabezpečený súlad s 
preverovanými normami kvality 
a poukázať na možné zlepšenia v 
procesoch. 

Čo je výsledkom auditu?
- Výsledkom je hodnotiaca sprá-

va z auditu. Obsahuje cieľ a pred-
met auditu, názov auditovanej 
oblasti, identifikáciu audítorského 
tímu, preverenie zistení z predchá-
dzajúceho obdobia, nové zistenia z 
auditu a záver. Ten potvrdí, respek-
tíve nepotvrdí fungovanie systému 
manažérstva kvality. 

Môže sa stať, že je audit neúspeš-
ný? 

- Všetko sa môže stať, ale aby 
sme tomu predišli, v ŽP a.s. bol 
spracovaný Pokyn PO-148/2021 
Interné audity kvality. Všetky pro-
cesy sú pritom auditované raz roč-
ne.

Keď sa blíži audit v konkrétnom 
útvare alebo prevádzkarni, je po-
trebná nejaká príprava?

- Určite áno. Vždy je dobré pri-

praviť si dopredu preverované 
dokumenty, skontrolovať dodržia-
vanie technologickej disciplíny, prí-
padne zabezpečiť zodpovedných 
„náhradných“ zamestnancov, ak sa 
vyskytne nejaká neočakávaná situ-
ácia. Byť pripravený je najdôležitej-
ší predpoklad úspechu. 

Koľko auditov ročne je vykona-
ných v ŽP a.s.?

- V roku 2023 bolo v ŽP a.s. vy-
konaných v oblasti kvality sedem 
externých auditov od certifikač-
ných spoločností, štyri od našich 
zákazníkov, 22 interných auditov 
systému a procesu a 48 auditov 
výrobku. 

Ktoré sú najvýznamnejšie audity v 
našej spoločnosti?

- Všetky sú dôležité, ale každý z 
nich má iný význam. Cieľom audi-
tov certifikačných spoločností je 
preukázanie oprávnenia vlastniť 
certifikáty systému kvality pod-
ľa príslušných noriem alebo pre 
naše výrobky. Je to veľmi dôležité, 
pretože vlastniť takéto certifikáty 
rozširuje možnosti dodávania pro-
duktov vyrobených v ŽP a.s. do 
viacerých krajín sveta. Zákazníc-
ke audity sú tiež dôležité, pretože 
zvyšujú dôveru medzi výrobcom, 

teda ŽP a.s. a zákazníkom. Zákazní-
ci si detailne prezerajú všetky čas-
ti výroby, aby boli pre nich riziká 
vzniknuté počas výrobného cyklu 
čo najmenšie. Naše interné audity 
pomáhajú pravidelne preverovať 
systém, respektíve procesy, aby 
získané certifikáty a spokojnosť zá-
kazníka neboli ohrozené.  

Ktoré audity boli vykonané v po-
sledných dňoch, prípadne týž-
dňoch?

- V prvej polovici apríla bol v ŽP 
a.s. recertifikačný audit systému 
manažérstva kvality vykonaný au-
dítormi spoločnosti API. Cieľom 
bolo posúdenie súladu systému 
manažérstva kvality v ŽP a.s. s 
preverovanými normami pre do-
dávky určené pre petrochemický a 
plynárenský priemysel. Audítori v 
závere potvrdili, že licenčná zmlu-
va pre používanie API monogramu 
ostáva naďalej v platnosti v ŽP a.s. 
Počas auditu boli zistené menšie 
nedostatky, ktoré sú zverejnené v 
Opatrení číslo 04/2024 GR ŽP a.s. 
a musia byť vyriešené podľa sta-
novených termínov. Po odstránení 
nedostatkov budú spoločnosťou 
American Petroleum Institute za-
slané nové certifikáty s predĺženou 
platnosťou.

Ďalším auditom bol zákaznícky 
audit, realizovaný spoločnosťou 
SIMPTEST pre spoločnosť Slovrur 
Sp. z o.o.  Boli preverené zákazníc-
ke požiadavky používania B znaku 
pre bezšvíkové rúry a oblúky urče-
né na stavebné účely. Audítori od-
poručili ponechať ŽP a.s. v zozna-
me kvalifikovaných dodávateľov.

Na konci apríla bol v ŽP a.s. re-
certifikačný audit systému mana-
žérstva kvality. Realizovala ho cer-
tifikačná spoločnosť SGS Slovakia 
spol. s.r.o. Cieľom bolo overenie 
plnenia požiadaviek systému ma-
nažérstva kvality a plnenie požia-
daviek pre dodávky do automo-
bilového priemyslu. Počas auditu 
boli zistené menšie nedostatky, 
ktoré sú zverejnené v Opatrení 
číslo 05/2024 GR ŽP a.s. a musia 
byť vyriešené podľa stanovených 
termínov. Po odstránení nedostat-
kov budú zaslané nové certifikáty s 
predĺženou platnosťou.

Mesiac apríl bol pre nás z poh-
ľadu počtu auditov náročný, preto 
sa chcem vedeniu ŽP a.s. a všet-
kým zúčastneným zamestnancom 
poďakovať za ústretovosť a ochotu 
počas ich realizácií.

Generálna skúška súboru Partizán prevýšila očakávania

Folklórny súbor Partizán si pripo-
menul 65 rokov od svojho zalo-
ženia. Pri príležitosti oslavy tohto 
významného jubilea pripravili 
jeho členovia tri vystúpenia. Usku-
točnili sa v Divadle Jozefa Gregora 
Tajovského vo Zvolene. Ešte pred 
nimi však absolvoval súbor verej-
nú generálnu skúšku v priestoroch 
Domu kultúry Železiarne Podbre-
zová. Nenechali si ju ujsť desiatky 
návštevníkov z radov našich za-
mestnancov.

V súbore sa počas jeho existen-
cie vystriedali stovky účinkujúcich, 
vrátane bývalých pracovníkov pod-
brezovských železiarní. Aj preto 
bol o verejnú skúšku veľký záujem 
a zaplnená sála odmenila na konci 
účinkujúcich dlhým potleskom. 

„Celkovo sme rozdelili bezmála 
tristo lístkov pre zamestnancov na-
šej spoločnosti. Hoci išlo o generál-
nu skúšku, predstavenie vyzeralo 
ako reálne, nebolo nijak prerušova-
né a speváci s tanečníkmi predvied-
li dokonalé kultúrne vystúpenie,“ 

povedala Magdaléna Bardelčíková 
z odboru personalistiky a miezd, 
koordinátorka akcie a dodala: „Di-
váci si mohli vychutnať hudbu, 
spev, tanec, krásne kroje, svetelné 
efekty, ale i hovorené slovo.“

Príhovor umeleckého vedúceho
Návštevníci mali veľký zážitok, 

ktorý umocnila videoprezentácia 
s odkazmi od známych osobností, 
ktoré v minulosti adresovali nielen 
samotnému súboru, ale aj boha-
tej tradičnej slovenskej kultúre. V 
závere sa prítomným prihovoril aj 
Igor Kovačovič, umelecký vedúci 
súboru, ktorý na jeho čele stojí už 
viac ako polstoročie. Zaspomínal si 
na začiatky, jednotlivé etapy jeho 
existencie a dodal, že v Partizáne sa 
za viac ako šesť desaťročí vystrieda-
lo cez tisíc členov. 

Poďakovanie od súboru
Nedeľný májový večer bol prí-

jemným kultúrnym zážitkom, ktorý 
si všetci v sále nášho kultúrneho 
domu užili. Svedčí o tom aj reakcia a 
poďakovanie kolektívu Folklórneho 
súboru Partizán, ktoré prostredníc-

tvom našej redakcie adresovali ve-
deniu akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová i všetkým divákom. 

„Touto cestou by sme sa chceli 
veľmi pekne poďakovať vedeniu 
Železiarní Podbrezová, že nám 

umožnili uskutočniť generálnu 
skúšku práve v Dome kultúry v Pod-
brezovej. Ide o nádherný priestor a 
dúfame, že sa nám v ňom ešte nie-
kedy podarí vystúpiť. Ani sme ne-
dúfali, že o naše predstavenie bude 

taký veľký záujem. Zároveň sme 
veľmi vďační za vzácnych ľudí, ktorí 
na naše predstavenie prišli a za to, 
že vytvorili úžasnú atmosféru plnú 
búrlivých potleskov a tým ocenili 
našu 65-ročnú prácu.“
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Aleš Okša. Foto: T. Kubej

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Marián Rabatín. Foto: T. Kubej

Súťaž medzi zmenami 
v energetike nový závod

Súťaž medzi pracovnými zmena-
mi prebieha počas celého roka vo 
výrobných a obslužných prevádz-
karňach akciovej spoločnosti Žele-
ziarne Podbrezová. Sú 
do nej zapojené pra-
covné kolektívy kate-
górie „R“ z oceliarne, 
valcovne bezšvíko-
vých rúr, ťahárne rúr, 
centrálnej údržby, 
energetiky, dopravy 
a odboru riadenia a 
zabezpečenia kvali-
ty. Kritériá súťaže sú 
zamerané na kvalitu, 
výsledky hospodáre-
nia, dodržiavanie zásad bezpeč-
nosti pri práci, reklamácie a sú 
vyhodnocované a zverejňované 
na vývesných tabuliach prevádz-
karní.

O priebehu súťaže v energeti-
ke nás informoval Jozef Hiľovský, 
vedúci strediska v novom závode 
– tepláreň, údržba energetických 
rozvodov, rozvodov technických 
plynov, kyslikáreň, centrálna čer-
pacia stanica, kompresorová sta-
nica, rozvody pitnej a úžitkovej 
vody a vstupná rozvodňa nový 
závod.

Ako pokračovala súťaž medzi 
zmenami v roku 2023?

- Súťaž medzi zmenami pokra-
čovala aj v minulom roku v stre-
disku energetika nový závod v 
nezmenenej forme. Sú do nej za-
pojení zamestnanci teplárne (dva-

ja v každej zmene) a zamestnanci 
údržby rozvodu zemného plynu 
(jeden zamestnanec v zmene). 
Tieto pracovné činnosti nie sú na 
seba viazané, takže víťazmi v jed-
notlivých hodnotiacich obdobiach 
môžu byť zamestnanci z rôznych 

zmien.

Sú kritériá súťaže 
rovnaké ako v pred-
chádzajúcich rokoch 
alebo pribudli vla-
ni nové hodnotiace 
prvky?

- Kritériá ostali rov-
naké, to znamená, že 
v stredisku tepláreň 
nový závod sú zame-
rané na dosahova-

nie maximálnej výroby elektrickej 

energie a minimalizáciu poklesu 
výroby z dôvodu prestojov. Na-
ďalej je zohľadňované kritérium 
pracovnej úrazovosti a udržiavanie 
poriadku na pracovisku.

Čo najviac ovplyvňovalo priebeh 
súťaže?

- Medzi zamestnancami údržby 
rozvodu zemného plynu má na vý-
sledné hodnotenie najväčší vplyv 
kritérium dodržania tolerancie vy-
užitia kapacity acetylénových zväz-
kov. Medzi zamestnancami teplár-
ne sú to zase kritériá udržiavania 
poriadku na pracovisku a pracovná 
úrazovosť.

Predstavte nám víťazný kolektív 
za rok 2023.

- Za minulý rok by som do víťaz-
ného kolektívu zaradil zamestnan-
cov teplárne, ktorými sú Slávka 
Wágnerová a kurič operátor Aleš 
Okša. Zo zmenovej údržby to je 
Marián Rabatín.

Čo posunulo víťazov do popre-
dia pred ostatné súťažné kolek-
tívy?

- V energetike sa nedá hovoriť o 
víťaznej zmene, pretože obsadenie 
zmien sa mení každý mesiac, na-
koľko na pracovisku nie sú pevne 
stanovení striedači, ale každý me-
siac ide za striedača zamestnanec 
z inej zmeny. Vyššie uvedených 
zamestnancov dáva do popredia, 
okrem uvedených kritérií, pre-
dovšetkým prístup k pracovným 
povinnostiam, odborná úroveň a 
vedomosti, pracovná zručnosť a 
iniciatíva.

Oprava komunikácií v areáli starého závodu. Foto: M. Gončár

Výtlky na cestách 
sú opravené

V uplynulých dňoch bolo na cest-
ných komunikáciách, patriacich 
akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová, realizované frézova-
nie a následne asfaltovanie vybra-
ných poškodených úsekov. Práce 
prebiehali v starom i novom zá-
vode, ale i pri ďalších objektoch, 
napríklad pri Súkromnej spojenej 

škole Železiarne Podbrezová. 
Okrem toho bol položený nový 

asfaltový koberec pred vstupnú 
bránu na novom závode smerom 
z Piesku. Oprava výtlkov je nevy-
hnutná a realizuje sa každý rok po 
zimnom období. Nové asfaltové 
povrchy i opravené úseky ciest zvý-
šia komfort, ale i bezpečnosť pre-
pravovaných osôb a materiálu. 

Práce realizovala externá firma 
RENOVIA s.r.o. Lieskovec.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Vedenie našej školy so žiakmi na výstave v Nitre. Foto: J. Čief

Matej Nosáľ počas Majstrovstiev Slovenska v simulovanom zváraní. 
Foto: J. Čief

Mgr. Jozef Zákalický
zástupca riaditeľa pre praktické vyučovanie

V dňoch 21. až 24. mája sa usku-
točnil 29. ročník Medzinárodného 
strojárskeho veľtrhu v Nitre. Zú-
častnilo sa ho 108 vystavovateľov, 
výrobcov a predajcov techniky, 
medzi ktorými nechýbali ani stred-
né odborné a vysoké školy. Tie 
prezentovali technické novinky zo 
sveta strojov, zvárania, hutníctva, 
automatizácie a mechanizácie. 

Návštevníci výstavy sa mohli te-
šiť z predstavenia inovatívnych vy-
nálezov vysokých škôl a univerzít s 
technickým zameraním. Súčasťou 
výstavy bol aj 26. ročník celoštátnej 
konferencie zameranej na revízie, 
projekciu, údržbu a montáž elek-
trických zariadení – Electron. 

Súkromná spojená škola Železiar-
ne Podbrezová 
sa na výstavis-
ku prezentova-
la možnosťami 
štúdia v našich 
organizačných 
zložkách a naj-
novšou učeb-
nou pomôckou 
– zváračským 
simulátorom, o 
ktorý bol veľký 
záujem nielen 
zo strany peda-

Medzinárodný 
strojársky veľtrh v Nitre

gógov či žiakov, ale aj širokej laickej 
a odbornej verejnosti.

Súčasťou strojárskeho veľtrhu 
boli i Majstrovstvá Slovenska v 
simulovanom zváraní, ktoré or-
ganizoval Agrokomplex spolu so 
Zväzom slovenských vedecko-
technických spoločností. Poduja-
tie sa uskutočnilo v spolupráci so 
spoločnosťami FORMICA a RWM, 
ktoré patria medzi svetovú špičku 
vo výrobe zváracej techniky a do-
dávke technológií. Na uvedenú sú-
ťaž sa prihlásil aj náš žiak, študent 
štvrtého ročníka odboru mechanik 
strojov a zariadení, Matej Nosáľ. V 
druhý deň konania súťaže sa mu 
podarilo v metóde MIG/MAG me-
dzi dospelými obsadiť pekné druhé 
miesto. Matejovi k umiestneniu 
gratulujeme a ďakujeme za vzornú 
reprezentáciu školy.
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V minulom vydaní Podbrezova-
na sme vás informovali o zľave 
na vstupnom, ktoré mohli získať 
zamestnanci našej akciovej spo-
ločnosti na jedinečnú šou VIVAL-
DIANNO SHINING VENICE. Teraz 
máme pre vás ďalšie podujatie, 
slovenský muzikál Vyznanie, kde 
opäť môžete využiť zľavový kód 
na vstupné. 

Jeden z najúspešnejších sloven-
ských muzikálov choreografa Jána 
Ďurovčíka ma turné po Sloven-
sku, v rámci ktorého sa predsta-
ví aj v Banskej Bystrici. Podujatie 
sa uskutoční 14. júna o 18.30 v 

banskobystrickej Tipsport aré-
ne. V prípade záujmu môžu naši 
zamestnanci využiť zľavový kód 
VYZNANIE2024 na 10-percentnú 
zľavu zo vstupného. Ako na to?

Choďte na webovú stránku 
www.ticketportal.sk, kde si v sek-
cii „festivaly“ nájdete podujatie 
s názvom Vyznanie Tour. Keďže 
na výber je viacero miest, zvoľ-
te vystúpenie v Banskej Bystrici. 
Následne si vyberte vstupenky, o 
ktoré máte záujem a pokračujte 
ďalej do košíka. V odseku „mi-
moriadne zľavy“ je predpísaná 
možnosť VYZNANIE TOUR BB, kde 
je potrebné kliknúť na „nastaviť“ 
a napísať zľavový kód VYZNA-
NIE2024.

Zľavnené vstupenky na muzikál 
Vyznanie pre našich zamestnancov

O podujatí
Slovenský hit Vyznanie, známy 

vďaka fenomenálnej interpretácii 
Mariky Gombitovej, ako aj ďalšie 
hity legendárneho Modusu s hud-
bou Janka Lehotského ožil na scéne 
v novom muzikáli v réžii Jána Ďu-
rovčíka. Po úspešných slovenských 
muzikáloch Ôsmy svetadiel, Čajočky, 
Atlantída, Voda a krv nad vodou či 
The Duchons pripravil autorský tím 
okolo J. Ďurovčíka novú muzikálovú 
lahôdku. Hity ako Úsmev, Dievčatá, 
Pozhasínané, Veľký sen mora „Mená 
lodí stratených“ uvidíte v nádher-
nom príbehu plnom vášne, humoru, 
napätia a lásky. Súčasne sa môžete 
tešiť na nové vychádzajúce hviezdy 
slovenského muzikálového neba.

Nesúhlasil s verdiktmi, tak začal pískať. Erik Gemzický 
patrí k najlepším slovenským rozhodcom

Erik Gemzický sa na rozhodovanie musí pripravovať i mimo ihriska. 
Foto: archív E. Gemzického

Erik Gemzický je mladý futbalový 
rozhodca, ktorý píska v našej naj-
vyššej súťaži. Má za sebou množ-
stvo zápasov a pokojne ho môže-
me zaradiť k najlepším arbitrom 
na Slovensku. Erik je absolventom 
Súkromného gymnázia Železiarne 
Podbrezová a hoci mal k futbalu 
blízko ako hráč, športový osud ho 
nasmeroval inde. Nielen o svojich 
začiatkoch, ale aj o práci hlavného 
rozhodcu a o ďalších témach nám 
ochotne porozprával. 

Zalovte v úvode v pamäti. Aké boli 
vaše rozhodcovské začiatky?

- Všetko sa začalo už v roku 2007, 
keď som dostal prvý rozhodcovský 
preukaz. Samotný začiatok kariéry 
bol trochu úsmevný. Počas týždňa 
som ako mladý chalan hral zápas 
za Podbrezovú a s arbitrami stret-
nutia som sa nepohodol. Jednodu-
cho, mal som iný názor a keď som 
protestoval proti ich verdiktom, 
povedali mi, nech si to idem skúsiť. 
Zobral som ich za slovo a už počas 
najbližšieho víkendu som viedol 
duel mládežníkov.  

Tomu sa hovorí bleskurýchla kari-
éra...

- Práveže nie. Tým, že som bol 
stále aktívnym hráčom, kariéra roz-
hodcu nebola až taká raketová. Išiel 
som krok za krokom, no musím sa 
priznať, vždy ma lákalo pískať. Už 
ako mladý chalan som rozhodoval 
neoficiálne zápasy prípravky a aj 
iné stretnutia. Bavilo ma to viac a 
viac. Postupne som viedol duely 
dorastu a spomínam si i na prvý sú-
boj medzi chlapmi. Išlo o stretnutie 
Šálková – Jakub v prvej triede Ob-
lastného futbalového zväzu Banská 
Bystrica. 

Ako ste dokázali skĺbiť hráčsku ka-
riéru s rozhodovaním?

- Nebol som ešte úplne rozhod-
nutý, ktorým smerom sa budem 
uberať. Súbežne som hral za Pod-
brezovú i pískal, no ako som do-
spieval, čoraz viac sa mi kryštalizo-

valo, že budem rozhodcom. Prišli 
aj nejaké zranenia, ktoré ma v roz-
hodovaní iba uisťovali. Snažil som 
sa napredovať a postupne som sa 
vypracoval na rozhodcu v oblastnej 
súťaži a neskôr i v kraji. 

Dotiahli ste to až na profesionála a 
dnes rozhodujete najťažšie zápasy 
v Niké lige. Ako vnímate našu naj-
vyššiu súťaž?

- Slovenská liga išla o krôčik hore, 
najmä marketingom a celkovou 
propagáciou. Musíme si uvedomiť, 
že v súčasnosti už nie je doba ako 
kedysi. Ľudia sa v minulosti tešili na 
zápasy a prichádzali v hojnom poč-
te aj celé rodiny. Dnes máme prak-
ticky všetky najlepšie ligy v televízii 
a divák je veľmi pohodlný. Pozrite 
sa na naše štadióny. Za posledné 
roky pribudli nové, viaceré prešli 
rekonštrukciou, čiže infraštruktúra 
sa výrazne zlepšila. No i tak ľudia 
neprichádzajú v počtoch, v akých 
by sme si všetci želali. Aj preto je 
dôležitý marketing, aby sa naša liga 
dostávala do povedomia a počty fa-
núšikov na tribúnach rástli. Celkovo 
sú však Slováci trochu zvláštni. Po-
rovnávame sa s Českou republikou 
alebo Poľskom, ale tam je návštev-
nosť na úplne iných číslach. 

Aj vy preferujete viac divákov na 

tribúnach? 
- Určite je lepšie, keď je atmos-

féra vybičovaná a diváci ženú hrá-
čov vpred. Aj rozhodca sa vtiahne 
do deja a je to úplne iné, ako keď 
sedí v hľadisku päťsto ľudí. Vtedy 
aj všetko počujeme, vrátane „múd-
rych“ rečí, expresívnych slov či vul-
garizmov, čo na štadióny rozhodne 
nepatrí. 

Spomínate pokrikovanie na roz-
hodcov. Vnímate to počas zápasu?

- Klamal by som, ak by som pove-
dal, že nie. No musím tieto pokriky 
filtrovať a sústrediť sa, čo sa deje 
na trávniku. Koncentrácia je prvo-
radá, no určite vnímam aj pokriky 
na svoju osobu. 

A čo samotní hráči a tréneri? Ako 
vnímate ich tlak?

- Rozhodca musí mať rešpekt. 
No ak sa mužstvu dlhodobo nedarí 
a nemá výsledky, členovia tímov i 
hráči sú nervóznejší. Musím sa však 
sústrediť sám na seba a očakávať 
neočakávateľné. Žiaden zápas totiž 
nie je jednoduchý. Ak je rozhodca 
koncentrovaný celý duel, dostaví 
sa i požadovaný efekt. Arbiter totiž 
robí hráčovi servis, nie opačne.

Pískavate aj vypäté zápasy, naprík-
lad duely Slovana, Trnavy či Dunaj-
skej Stredy. Ako ich vnímate?

- Určite je rozdiel rozhodovať 
bežné zápasy a derby stretnutia. 
Práve tie sú vybičovanejšie a aj zrak 
verejnosti sa na ne viac upiera. Vte-
dy je tlak na rozhodcu ešte väčší - či 
už od mužstiev, ale i z tribún. Znovu 
však opakujem, dôležité je byť kon-
centrovaný.  

Vieme, že rozhodovanie nie je len 
o tom, že prídete na zápas, odpís-
kate a idete domov. Predchádza 
mu aj určitá príprava. Ako vyzerá?

- Jednotlivé mužstvá už človek 
ako-tak pozná. Pred zápasom si 
preletím zostavy, všimnem si „prob-
lémových“ hráčov a aj ďalšie detai-
ly. Takisto sledujem poveternostné 
podmienky, či nehrozí dážď alebo 
búrky, ktoré by mohli narušiť prie-
beh duelu. Rozhodca postupne zís-
ka skúsenosti, takže už vie, čo ho 
môže čakať. 

A čo fyzická príprava? Vieme, že 
nielen hráči, ale 
aj rozhodcovia 
musia mať veľ-
mi dobrú kon-
díciu. 

- Rozhodcov-
ský chlebík je 
náročný. Aj my 
musíme stále 
trénovať a sle-
dovať name-
rané hodnoty. 
Máme databá-
zu, ktorú pravi-
delne posielame kondičným tréne-
rom. Sleduje sa vytrvalosť, rýchlosť, 
výbušnosť, ale dôležitá je i rege-
nerácia. Následne sa všetky tieto 
aspekty vyhodnocujú. Štyrikrát do 
roka absolvujeme fyzické previerky, 
ktoré majú niekoľko variant. Okrem 
toho cibríme teóriu či obsluhu sys-
tému VAR. Byť rozhodcom zname-
ná plniť dlhý zoznam podmienok, 
ktoré musíme skĺbiť s civilným za-
mestnaním a rodinou. 

Darí sa vám to?
- Človek musí mať presný harmo-

nogram alebo aspoň určitú schému 
dňa. Dôležitá je pohoda v práci i 
v rodine. Takisto je nevyhnutné, 
aby vám rozhodovanie tolerovali 
najbližší. Moja manželka vedela, 
že si berie rozhodcu, takže bola so 

všetkým oboznámená (smiech). Po-
chopenie má i ostatná rodina, za čo 
som vďačný. 

Nedávno vás počas ligového zápa-
su Slovan – Žilina postihlo zrane-
nie. O čo išlo?

- V prvom polčase som zacítil za-
dný stehenný sval. Nechcel som to 
zbytočne siliť, lebo by mi hrozilo 
vážnejšie zranenie, preto som zo 
zápasu odstúpil a namiesto mňa 

dopískal stretnu-
tie náhradný roz-
hodca. Svaly sú 
na zranenia hák-
livé. Absolvoval 
som vyšetrenia a 
následne liečbu v 
ŽP Rehabilitácia a 
zakrátko som bol v 
poriadku. 

Ako by ste sa cha-
rakterizovali ako 
rozhodca? Ste prí-

sny alebo benevolentný? 
- Toto neviem presne posúdiť. 

Veľkou výhodou je, že som hrával 
futbal. Vtedy viem lepšie vyhodno-
tiť plynulosť hry, tvrdosť alebo mie-
ru ohrozenia. Chalani, ktorí „vhupli“ 
rovno do rozhodovania, to majú 
určite ťažšie. K rozhodovaniu je po-
trebný i talent, ktorý je nevyhnutné 
brúsiť a kreovať. 

Aké je vaše prianie do ďalšej kari-
éry?

- Aj keď som bol v minulosti evido-
vaný na listine rozhodcov UEFA, za-
meriavam sa už len na domácu ligu. 
Prajem si byť kvalitným rozhodcom, 
ktorého budú všetci rešpektovať 
– hráči, tréneri i fanúšikovia. No a 
najviac si želám byť zdravý, aby som 
mohol naďalej robiť to, čo mám rád.

           Rozhodcovský 
chlebík je náročný. 
Aj my musíme stále 
trénovať a sledovať 
namerané hodnoty. 

Máme databázu, ktorú 
pravidelne posielame 
kondičným trénerom.

Erik Gemzický hovorí, že rozhodca musí mať rešpekt a v prvom rade je nevyhnutné sú-
strediť sa sám na seba. Foto: archív E. Gemzického
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T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Náš biatlonový tím v novej sezóne. Zľava: Ján Kováč, Zuzana Remeňová, Ema Beraxová, 
Adela Liptaiová, Mária Remeňová, Tamara Molentová a tréner Peter Kazár.

Foto: Biatlonový oddiel ŠK ŽP

Príprava na novú sezónu zahájená

Počas základného streleckého tréningu v hale VŠC DUKLA Banská Bystrica. Foto: P. Kazár

Naši biatlonisti začali 6. mája prvé 
prípravné obdobie na sezónu 
2024/2025. Hneď na úvod absol-
vovali týždňový tréningový tábor 
v Králikoch pri Banskej Bystrici na 
športovisku VŠC DUKLA Banská 
Bystrica.

Nasledujúce dva týždne sa pri-
pravovali v domácom prostredí v 
Podbrezovej, Predajnej, Osrblí a 
Banskej Bystrici. V závere mája sa 
presunuli na krátky tréningový tá-
bor v stredohorskom prostredí na 
Smrekovici pri Ružomberku. „Ab-
solvovali sme aj vstupné testy kvôli 
optimálnemu nastaveniu tréningo-
vého procesu pre ďalšie obdobie,“ 
doplnil náš hlavný tréner Peter 
Kazár.

Biatlonový oddiel ŠK Železiarne 

Podbrezová chce aj naďalej pokra-
čovať vo výchove slovenských re-
prezentantov. 

„Počas štúdia v Súkromnej spo-
jenej škole Železiarne Podbrezová 
sa nám to dlhodobo veľmi dobre 
darí. Spomenúť môžeme Tomáša 
Sklenárika, Emu Kapustovú či Sáru 
Pacerovú, ktorí sa počas vysokoš-
kolského štúdia rozhodli pokra-
čovať v tréningových skupinách 
v Banskej Bystrici. Aktuálne sa do 
reprezentácie zaradil Sebastián 
Ilavský, ktorý bude v ďalšej sezóne 
súťažiť už za iný klub,“ informoval 
P. Kazár.

Náš tím v novej sezóne
Medzi opory ženskej biatlonovej 

reprezentácie patria Mária a Zu-
zana Remeňové, ktoré v minulosti 
taktiež navštevovali našu školu v 
Lopeji. Momentálne pôsobia ako 

profesionálne vojačky a členky re-
zortného športového strediska VŠC 
DUKLA Banská Bystrica. V ďalšej 
sezóne však budú naďalej súťažiť 
v našich klubových farbách. V re-
prezentačnom tíme junioriek bude 
zaradená aj talentovaná Tamara 
Molentová.

„Keď už sme pri mládežníkoch, 
v dorasteneckom veku sme do 
prípravy pre ďalšiu sezónu zaradili 
Adelu Liptaiovú a Emu Beraxovú, 
ktoré sa pokúsia kvalifikovať do 
reprezentácie pre najvýznamnejšie 
svetové podujatia. Obidve budú 
chcieť uspieť na majstrovstvách 
Slovenska v biatlone aj bežeckom 
lyžovaní. Najmladším členom tímu 
je Ján Kováč, odchovanec partner-
ského Klubu biatlonu Predajná. 
Ako celkový víťaz Slovenského 
pohára v predchádzajúcej sezóne 
bude súťažiť najmä na domácich 
podujatiach v biatlone i bežeckom 
lyžovaní,“ povedal náš tréner.

Ten v posledných dvoch sezó-
nach pôsobil aj ako vedúci realizač-
ného tímu pre preteky Svetového 
pohára a počas posledných štyroch 
sezón zodpovedal za chod Štátnej 
športovej reprezentácie vo všet-
kých vekových kategóriách. Aktu-
álne sa v rámci Slovenského zväzu 
biatlonu preraďuje na miesto tré-
nera tréningovej skupiny reprezen-
tácie Slovenskej republiky. Je tiež 
zamestnancom rezortného stre-
diska VŠC DUKLA Banská Bystrica a 
vytvára si väčší časový priestor na 
klubovú činnosť v rámci nášho od-
dielu. „V roku 2025 pripravujeme 
angažovanie nového klubového 
trénera a rozšírenie dorastenec-
kej skupiny športovcov pre sezónu 
2025/2026.“

Podujatia počas letnej sezóny
Podľa slov Petra Kazára majú 

biatlonisti v letnom období naj-
väčší priestor na mimoriadne 
náročné tréningové cykly. Tie ab-
solvujú v domácom prostredí, v 
tréningových tábo-
roch a zúčastnia sa aj 
viacerých testov vý-
konnosti. Čakajú ich 
tiež štarty v letnom 
biatlone.

„V rámci pretekov 
plánujeme nastúpiť 
na 1. kolo Sloven-
ského pohára v Krá-
likoch, ktoré bude 
v polovici júna. Preteky budú po-
zostávať zo streľby a cezpoľného 
behu. V auguste by sme mali ab-
solvovať ďalšie kolo Slovenského 
pohára, tentokrát v Osrblí, kde sa 
už pôjde na kolieskových lyžiach. 
V druhej polovici augusta čakajú 

niektorých našich pretekárov Maj-
strovstvá sveta v letnom biatlone v 
estónskom Otepää. Ostatní členo-
via nášho oddielu budú štartovať 
na majstrovstvách Slovenska v Pre-
dajnej. Tam to bude opäť kombiná-

cia streľby a cezpoľné-
ho behu. Na prelome 
mesiacov august a sep-
tember plánujeme 
výjazd do Letohradu, 
kde sa uskutoční český 
národný šampionát, no 
preteky sú otvorené aj 
pre biatlonistov z iných 
krajín. Na začiatku sep-
tembra absolvujeme 

ešte ďalšie kolo Slovenského pohá-
ra v Osrblí, kde budú preteky opäť 
na kolieskových lyžiach,“ uzavrel P. 
Kazár.

O výsledkoch našich biatlonistov 
vás budeme priebežne informovať 
aj na stránkach novín Podbrezovan.
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Jedálny lístok
3. – 9. 6. 2024

Pondelok
Polievky: paradajková s ryžou, úde-
ninová, pečivo. 
• Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót, 
• Bravčový rezeň na lesných hrí-
boch, zemiaky, čalamáda, 
• Hovädzí guláš so zelenou fazuľ-
kou, 
• Ryžový nákyp s ovocím. 

Utorok
Polievky: slepačia, frankfurtská, 
pečivo.
• Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
• Hovädzie mäso námornícke, 
ryža, šalát, 
• Lečo s klobásou, zemiaky,
• Cestoviny s brokolicou a smota-
novou omáčkou, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: fazuľová kyslá, mrkvová s 
pórom, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň ovčiarsky, 
zemiaková kaša, šalát, 
• Bravčové stehno bratislavské, 
cestovina, 
• Zapekaná ryba so šampiňónmi, 
šalát z červenej kapusty s kukuri-
cou,
• Hanácke koláče, kakao, 
• Bageta s pikantným mäsom.

Štvrtok
Polievky: boršč s mäsom, sedliac-
ka, pečivo. 
• Kuracie prsia s ananásom a sy-
rom, ryža, 
• Hovädzia pečienka sviečková, 
knedľa, 
• Kelový karbonátok, zemiaky, ša-
lát, 
• Ružový cestovinový šalát s tunia-
kom.

Piatok
Polievky: zeleninová, bryndzová so 
strúhaným cestom, pečivo.
• Morčacie prsia prírodné, štucha-
né zemiaky s maslom, šalát, 
• Bravčový perkelt, cestovina, 
• Plnená hlávková kapusta, knedľa, 
• Závin kysnutý makovo-višňový, 
kakao, 
• Bageta Gurmán. 

Sobota
Polievka: hrachová so salámou, 
pečivo. 
• Bravčový rezeň na rasci, ryža, ša-
lát, 
• Kuracie prsia orientálne, tarho-
ňa, cvikla. 

Nedeľa
Polievka: karfiolová, pečivo. 
• Bravčový rezeň na srbský spôsob, 
opekané zemiaky, uhorka, 
• Hovädzí guláš debrecínsky, ces-
tovina.

,

Jedálny lístok 
10. – 16. 6. 2024

Pondelok
Polievky: prešporská, zemiaková 
gulášová, pečivo.
• Hovädzia roštenka na slanine, 
tarhoňa, uhorka, 
• Kuracie prsia s horčicou, ryža, ča-
lamáda, 
• Údené mäso, hrachová kaša, 
uhorka, chlieb,
• Šalát z čínskej kapusty s hroznom 
a jablkami, pečivo. 

Utorok
Polievky: držková, roľnícka, pečivo. 
• Bravčový rezeň telgártsky, opeka-
né zemiaky, šalát,
• Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
• Furmanské halušky, 
• Škoricové osie hniezda, kakao,
• Vitamínový balíček.

Streda
Polievky: hovädzia s pečeňovými 
haluškami, pohronská, pečivo. 
• Bravčový rezeň prírodný, zeleni-
nová ryža, šalát, 
• Pečené morčacie stehno, červe-
ná kapusta, knedľa, 
• Štefanská sekaná pečienka, ze-
miakový prívarok, chlieb, 
• Zapekané špaldové cestoviny s 
karfiolom a tofu, 
• Bageta tuniaková. 

Štvrtok
Polievky: slovenská hubová, zeleni-
nová so šunkou, pečivo.
• Vyprážané kuracie stehno, ze-
miaková kaša, kompót, 
• Hovädzí guláš maďarský, cesto-
vina, 
• Džuveč z bravčového mäsa, 
uhorka, 
• Tvarožník, kakao.

Piatok
Polievky: terchovská, francúzska, 
pečivo. 
• Morčacie prsia plnené špenátom 
a syrom, ryža, šalát, 
• Hovädzie dusené, chrenová 
omáčka, knedľa, 
• Vyprážaná ryba, domáci zemia-
kový šalát, 
• Šalát taliansky cestovinový, 
• Bageta moravská.

Sobota
Polievka: kelová s ryžou, pečivo. 
• Jelenie ragú s brusnicami, cesto-
vina, 
• Bravčová krkovička na cesnaku, 
opekané zemiaky, čalamáda. 

Nedeľa
Polievka: oravská fazuľová, pečivo. 
• Kuracie prsia na čínsky spôsob, 
ryža, šalát, 
• Hovädzia pečienka znojemská, 
tarhoňa, cvikla.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Pohľad na Vysoké Tatry z vrcholu Chopca. Foto: M. Gončár

Naša spolupracovníčka Ivana Peťková absolvovala výstup s kamarátkou. Počasie im prialo 
a tak si mohli užiť z vrcholu pekné výhľady na všetky svetové strany. Foto: archív I. Peťkovej

TIPY NA VÝLET

Výstup z Liptovskej Osady na Rakytov

Rakytov je najvyšší vrch liptov-
skej vetvy hlavného hrebeňa Veľ-
kej Fatry. Z jeho vrcholu, ktorý sa 
nachádza vo výške 1 567 metrov 
nad morom, je kruhový výhľad. 
Na ňom je inštalovaná výhľadová 
ružica a osadený kríž. Na južnom 
úpätí sa nachádza zaujímavý út-
var – Skalná brána.

Kvôli pekným výhľadom patrí 
Rakytov k obľúbeným cieľom tu-
ristov. Vďaka svojej nadmorskej 
výške a polohe poskytuje výhľad 
na mnohé okolité pohoria. Mimo 
vrcholov Veľkej Fatry vidieť aj Malú 
Fatru, časť Chočských vrchov, Vy-
sokých i Nízkych Tatier, no tiež Po-
ľanu, Štiavnické vrchy, Babiu horu 
a ponad Strečniansku úžinu výni-
močne aj Moravsko-sliezske Besky-
dy s Lysou horou.

Prvú májovú nedeľu sa rozhod-
la na vrchol Rakytova vyjsť aj naša 
spolupracovníčka Ivana Peťková z 
expedície valcovne bezšvíkových 
rúr. Sme radi, že zareagovala na 
našu výzvu z minulého čísla Pod-
brezovana, kde sme vás oslovili s 
tým, aby ste nám posielali zaují-
mavé tipy na výlet spolu s fotogra-
fiami. Viac o túre nám prezradila 
prostredníctvom svojho rozpráva-
nia.

„Túru na Rakytov sme začali z 
Liptovskej Osady, od horárne Tep-
lô. Bola som tam prvýkrát a tip na 
túto túru mi dala kamarátka, s kto-
rou som ju aj absolvovala. Počasie 
nám vyšlo. Bolo jasno a pomerne 
teplo na to, že bol začiatok mája. 
Pri horárni sme odstavili auto, pre-

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Navštívte málo známy vrch Chopec

Keď potrebujete vyvetrať hlavu 
od každodenných starostí, pobyt 
v prírode je ideálnou voľbou. V 
našom okolí je mnoho zaujíma-
vých a krásnych miest, stačí si len 
vybrať. A možno niektoré z nich 
ani nepoznáte. Tak, ako som ja 
donedávna nepočul o kopčeku 
zvanom Chopec. 

Na internete sa o ňom veľa ne-
dozviete, aj keď strohé informácie 
sú k dispozícii. Z Podbrezovej sme 
vyrazili ihneď po práci, niekedy po 
štvrtej hodine popoludní. Autom 
sme šli na Čertovicu a následne 
smerom do Vyšnej Boce. Plánova-
li sme vyraziť pešo z miesta, ktoré 
sa začína ihneď vedľa cesty. Len-
že na našom „parkovisku“ práve 
nakladali vyťažené drevo. Zvolili 
sme inú alternatívu a auto nechali 
pri hoteli Barbora vo Vyšnej Boci, 
hneď vedľa hlavnej cesty. Vybrali 
sme sa hore lyžiarskym svahom v 
stredisku zvanom Bačova Roveň. 
Ja osobne nie som veľmi fanúši-
kom šliapania hore zjazdovkou, 
ale pre krátkosť času sme už iné 
alternatívy nehľadali, aj keď sme 
sa dozvedeli, že chodník ide aj cez 
les.

Prudké stúpanie
Trasa smerom hore je prud-

ká, no nemožno sa čudovať, sme 
predsa na lyžiarskom svahu. No 
kam sa pozrieme, tam môžeme 
obdivovať okolie. Ukazujú sa nám 
rozsiahle kopce a medzi nimi uču-
pená dedinka Vyšná Boca. Puto-
vanie na vrchol zjazdovky, ktorá je 
vo výške asi 1 300 metrov nad mo-
rom preverí našu kondíciu. Odtiaľ 
je to na vrchol už len niekoľko mi-
nút, no rovinku určite nečakajte. 
Dostávame sa do lesného porastu 
s veľkými čučoriedkovými kríkmi. 

Naším sprievodcom je absolútne 
ticho. Na vrchol Chopca vedie vy-
šliapaný chodníček, turistické zna-
čenie však nehľadajte. Dostávame 
sa na vrchol, ktorý je síce pokrytý 
vegetáciou, ale tá je nízka a nebrá-
ni nádherným výhľadom na všetky 
strany. Obdivujeme Vysoké Tatry 
ako na podnose, zreteľne viditeľ-
ný Ďumbier s pozostatkami snehu, 
Veporské vrchy a ďalšie kopce či 
kopčeky v blízkom či širšom okolí. 
Po chvíľke oddychu a nasatí atmo-
sféry schádzame tou istou trasou 
dole, ponáhľajúc sa domov, keďže 
večer chceme stihnúť v telke ho-
kej. 

Cesta dole je strmá a dá zabrať. 
Ale opäť nič, čo by človek nezvlá-
dol. Po asi trištvrte hodinke sme 
na parkovisku. 

Slovo na záver
Čo teda dodať? Ak túžite ísť na 

časovo nenáročnú túru, no záro-

veň si dať trošku do tela, odpo-
rúčame Chopec. Má výšku niečo 
cez 1 500 metrov nad morom a 
hore sme vyšli za hodinku aj nie-
čo. Mnohí z vás o tomto kopčeku 
ešte nepočuli. Nečudo, je málo 
frekventovaný a určite nestretne-
te ani davy turistov. Cesta hore nie 
je nijak značená, no známa apliká-
cia vám ju nájde. Zaiste na Chopec 
vedú viaceré trasy, ktoré poznajú 
miestni alebo vášniví turisti. Vý-
hľady cestou hore i na samotnom 
vrchole stoja za to. K tomu keď 
pridáte citeľný pokoj so zvukmi 
prírody, máte dokonalý recept ako 
stráviť príjemný deň v horách. Tak-
že vrchol Chopec rozhodne odpo-
rúčame. 

PS: ...a stihli sme aj hokej.

tože ďalej za rampou bol už zákaz. 
Dolinou viedla asfaltka a popri ces-
te tiekol potôčik. Na začiatku bolo 
pri ceste veľké bralo, akoby brána 
do doliny. Asi po hodine sa cesta 
končila a začalo stúpanie horou, 
kde už bol chodník. Počas stúpania 
cez horu sme prekonali asi 500 výš-
kových metrov, až kým sme nepriš-
li k útulni Limba. Prvých turistov 
sme stretli až tu pri chate, kde sme 
sa posilnili polievkou. Na výber 
tam toho bolo viac, mali dokonca 
čapované pivo a obsluha bola veľ-
mi príjemná. Pri chate bolo pekné 
posedenie a jazierko, kde plávali 
pstruhy. Od chaty sme potom po-
kračovali v stúpaní, ale bola to už 
len necelá hodinka na vrch Raky-
tov. Tu sme už stretli viac turistov, 

ktorí sa vracali dole. Dozvedeli sme 
sa, že pár dní pred nami na tomto 
mieste pod vrchom pri chodníku 
zaútočil na pani tokajúci hlucháň. 
Nám sa ho však nepodarilo vidieť. 
V tej chvíli sme boli už nad úrov-
ňou lesa, kde začínali lúky a koso-
drevina. Posledné stúpanie viedlo 
trochu po skalách a pomedzi ko-
sodrevinu, potom sme už prišli na 
Rakytov, kde na nás čakali pekné 
výhľady. Na vrchu trochu pofuko-
val vietor, ale slniečko nám prialo. 
Bola to veľmi pekná a nenáročná 
túra, ktorá trvala asi päť hodín. Ur-
čite ju odporúčam ostatným. Dalo 
by sa zísť dole aj druhou stranou 
do Liptovských Revúc. My sme sa 
však dole vrátili tou istou cestou k 
horárni.“

Máte aj vy zaujímavý tip na vý-
let? Dajte nám o ňom vedieť. Po-
tešiť nás môžete i fotkou z vašich 
potuliek. Radi ju zverejníme.
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V tajničke sa ukrýva dokončenie citátu, ktorého autorom je čínsky filozof Wej Čeng: „Tí, čo si o sebe myslia, že sú bohatí, sa mýlia, rovnako...“

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o dva lístky na úspešný slovenský muzikál Vyznanie
Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 10. júna. Okrem svojho 
mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čakajú dve vstupenky na úspešný slovenský muzikál choreografa Jána Ďurovčíka Vyznanie. Podujatie 
sa uskutoční 14. júna o 18.30 v banskobystrickej Tipsport aréne. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 10, v kto-
rej sa ukrýval citát od gréckeho filozofa Aristotela: 
„Potešenie z práce znamená dokonalosť v práci.“ 
Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Petra Vere-
ša z prevádzkarne energetika. Cenu, ktorou sú dve 
vstupenky na VIVALDIANNO Shining Venice v ban-
skobystrickej Tipsport aréne, si výherca môže pre-
vziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod. 

Poďakovania
Dňa 18. apríla nás vo veku 88 ro-
kov navždy opustila naša milova-
ná mama, stará a prastará mama 

Margita VRANSKÁ z Valaskej.
Ďakujeme všetkým, ktorí ju prišli 
odprevadiť na poslednej ceste, 

príbuzným a známym za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary.

Smútiaca rodina
...

Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym za účasť na 
poslednej rozlúčke s našim dra-
hým otcom, dedkom a praded-
kom 

Jánom ŽECOM z Brezna, 
ktorý nás navždy opustil 15. mája 

vo veku 79 rokov. 
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti. 

Smútiaca rodina

Spomienky
„Len kytičku kvetov ti z lásky na 
hrob môžeme dať, pokojný spánok 
ti priať a s bolesťou v srdci na teba 
spomínať.“
Dňa 4. júna si pripomenieme rok 
odvtedy, čo nás navždy opustila 
naša drahá mama, stará mama a 
sestra 

Jolana BUČKOVÁ z Podbrezovej.
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu s nami venujú ti-
chu spomienku. 

S láskou a úctou spomína dcéra s rodinou
...

„V neznámy svet odišiel si spať, za-
plakal každý, kto ťa mal rád. Odišiel 
si od nás, my ostali sme v žiali, no 
vždy budeš v srdciach tých, ktorí ťa 
milovali.“
Dňa 5. júna uplynie trinásť rokov 

odvtedy, ako nás navždy opustil náš milovaný man-
žel, otec, starký a prastarký

Ivan KRÁLKA z Podbrezovej.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomína manželka, 
deti, vnúčatá a pravnúčatá
...

„Kto žil v srdciach tých, ktorých 
opustil, ten nezomrel.“
Dňa 14. júna si pripomenieme 
dvadsiate piate výročie odvtedy, 
ako nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starý a prastarý otec

Arnold ZVARÍK z Podbrezovej.
S láskou a úctou spomína dcéra a synovia s rodinami Účastníci sadenia stromčekov v Čiernom Balogu. Foto: ZO OZ KOVO ŽP

Dňa 18. mája ZO OZ KOVO ŽP v 
spolupráci s LESY SR, š.p. Banská 
Bystrica, OZ Horehronie a LS Čier-
ny Balog pripravili v poradí už tretí 
ročník sadenia stromčekov. 

Akcia mala opäť úspech, o čom 
svedčí, že sa do nej zapojilo 45 
ľudí. Medzi nimi boli nielen členo-

Ďalšie úspešné 
sadenie stromčekov

via, ale aj nečlenovia či ľudia, ktorí 
nepracujú v ŽP a.s. 

Spolu sme vysadili 2 300 kusov 
jedle, smreka a buka, čím sme sa 
zapojili do projektu Milión stromov 
pre Slovensko, za čo sme získali cer-
tifikát. Lesníci nás ani tento rok ne-
sklamali a po vykonanej práci nám 
pripravili vynikajúci guláš. Všetci zú-
častnení zhodne potvrdili, že o rok 
sa vidíme opäť a v hojnejšom počte.

Monika Zimová
podpredsedníčka ZO OZ KOVO ŽP

Autor:
PK
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SÚHRN NIKÉ LIGY
10. kolo nadstavby: FC Spartak 
Trnava – FK Železiarne Podbrezo-
vá 5:0 (1:0)
Góly: 24. a 62. Ofori, 69. Paur, 80. 
Daniel, 88. Poznar. Rozhodovali: 
Dzivjak – Poláček, Roszbeck. ŽK: 
Procházka – Yirajang, Paraj. Divá-
ci: 5 888.
Trnava: Takáč – Šulek (64. Ujlaky), 
Štetina, Kóša, Mikovič – Zeljkovič 
– Ofori (64. Daniel), Procházka, 
Štefánik (82. Bainovič), Azango 
(82. Bernát) – Paur (76. Poznar).
Podbrezová: Danko – Mrva (64. 
Talakov), Markovič (46. Grešák), 
Bakaľa – Kováčik, Bajo, Chyla, Bar-
toš – Assinor, Paraj, Yirajang (46. 
Galčík).

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Jarná časť nedopadla pre železiarov podľa predstáv. Foto: M. Štefánik

J. Poliaková (vľavo) a K. Valigurová (v strede) 
získali dokopy štyri medaily.       Foto: ŠK ŽP

Počas druhého májového víken-
du sa uskutočnili Majstrovstvá 
Slovenska v kolkoch. Muži súťažili 
v Pobedime a ženy v Podbrezovej. 
V obidvoch kategóriách sa nám 
podarilo získať majstrovské tituly.

Kolkáreň v Pobedime hostila 
slovenský šampionát mužov. Náš 
klub reprezentovali viacerí hráči. 
Majstrom Slovenska sa stal Rosti-
slav Gorecký s výkonom 646, kto-
rý pridal ďalší titul v kombinácii 
s počtom 1300 zvalených kolov. 
V kombinácii tesne ušla medaila 
Petrovi Nemčekovi (1212), ktorý 
skončil na štvrtom mieste. Vo fi-
nále nahral 584, čím sa umiestnil 
na ôsmej priečke. V Pobedime 
štartoval aj Bystrík Vadovič (1144), 
ktorý obsadil 14. pozíciu v kombi-
nácii a 12. vo finále (572). Michal 
Dilský sa umiestnil v kombinácii 
na 20. mieste (1100) a vo finále 
bol pätnásty (547). Ďalšiemu pod-
brezovskému kolkárovi Tomášovi 
Dziadovi sa nepodarilo postúpiť 
do druhého hracieho dňa, keď s 
výkonom 544 obsadil v kvalifikácii 
27. priečku.

V Podbrezovej sa súťažilo v žen-
skej kategórii. Druhé miesto vo fi-
nále (576) aj v kombinácii (1153) 
získala Jana Poliaková. Ďalšia naša 
kolkárka Katarína Valigurová sa 
stala majsterkou Slovenska v kom-
binácii (1176), keď predviedla vý-
borný výkon v kvalifikácii (602). Vo 
finále potom skončila na treťom 
mieste s výkonom 574 zvalených 
kolov.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Majstrovské tituly pre 
Goreckého a Valigurovú

Dvojnásobný majster Slovenska R. Gorecký (v strede). Foto: ŠK ŽP

Vysoká prehra v Trnave dala bodku za sezónou

V poslednom kole nadstavby Niké 
ligy a teda i v záverečnom súťaž-
nom zápase sezóny 2023/2024 
cestovali futbalisti Podbrezovej 
na ihrisko Spartaka Trnava. Do-
mácim išlo o veľa a potrebovali 
bodovať, aby si vybojovali mies-
tenku do pohárovej Európy. 

Železiari vedeli, že na konci roč-
níka skončia s určitosťou na šies-
tom mieste a nič na tom nezme-
ní ani duel s Trnavou. Do malého 
Ríma cestovali s cieľom potrápiť 
súpera, s ktorým sa im v posled-
ných dueloch nedarilo. Už v prvom 
polčase však načal našu defenzívu 
Ofori a vlažný výkon pokračoval 
naďalej. 

Uragán po prestávke
Po obrátke sme sa snažili nie-

čo vymyslieť, ale od 60. minúty 
naplno prevzal iniciatívu Spartak, 
ktorého hnalo vpred takmer šesť-

tisíc divákov. Postupne Ofori, Paur, 
Daniel a Poznar rozobrali našu ob-
ranu, a tak sme po slabom výkone 
odišli zo Štadióna Antona Malatin-
ského s krutou prehrou. Celkovo 
sme v jarnej časti získali len osem 
bodov. 

Sklamaný tréner
Po stretnutí nemohla vládnuť v 

našom tábore spokojnosť, rovna-
ko tak ani s celou jarnou časťou. 
Dokumentujú to i slová Romana 
Skuhravého, trénera FK Železiar-
ne Podbrezová pre klubový web. 
„Naše mentálne dno našlo pivni-
cu. Dostali sme päť gólov, presne 
to sme si zaslúžili,“ začal hodno-
tenie nevydareného duelu a po-
kračoval: „Trnava bola hladnejšia, 
lepšia, rýchlejšia, futbalovejšia, 
agresívnejšia, preto zaslúžene vy-
hrala. Po výhre nad Slovanom som 
dúfal, že budeme hrať uvoľnene a 
pracovito, no som sklamaný.“ 

Český lodivod následne priznal, 
že vinu nesie práve on. „Musíme 

si v klube vyhodnotiť celú polse-
zónu. Najväčší problém nemám 
s tým, že sme nevyhrávali, ale že 
sme nemali vášeň a túžbu,“ uzav-
rel. 

Niké liga má na programe letnú 

prestávku. Po dovolenkách sa hrá-
či vrátia a začnú prípravu na novú 
sezónu. O pohybe v kádri, novin-
kách či prípravných zápasoch vás 
budeme pravidelne informovať aj 
na stránkach našich novín.

V druhej polovici mája sa v breznianskej Aréne postupne uskutoč-
nili kolkárske Majstrovstvá Európy žiakov a dorastencov, Majstrov-
stvá sveta do 23 rokov a Majstrovstvá sveta mužov a žien. V repre-
zentácii Slovenska boli aj viacerí podbrezovskí kolkári, o výsledkoch 
ktorých vás budeme informovať v najbližšom vydaní novín Podbre-
zovan.

Podbrezovú opúšťajú Bakaľa 
i kondičný tréner Jandzik

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Na konci futbalovej sezóny pri-
chádza čas bilancovania, krát-
keho oddychu a následne čaká 
hráčov tvrdá príprava na nový 
ročník. Ten sa začne už na konci 
júla, no fanúšikov najviac zaují-
ma, v akom zložení nastúpi naše 
mužstvo na prvý duel sezóny 
2024/2025. V zákulisí podbre-
zovského klubu sa počas leta 
očakáva čulý ruch, pričom k pr-
vým zmenám došlo už v týchto 
dňoch. 

O odchode jednej z opôr tímu 
Petra Kováčika sa už veľa popí-
salo. Mladý krídelník podával 
výborné výkony počas celej se-
zóny a zaslúžene sa dostal aj do 
najlepšej jedenástky v Niké lige 
2023/2024. V ďalšej kariére bude 
pokračovať v talianskom Come. V 
klube už nebude pokračovať ani 
Patrik Blahút, na ktorého si uplat-
nilo opciu české prvoligové muž-

stvo 1. FC Slovácko, v ktorom bol 
na hosťovaní.

Na Horehroní skončil i Christop-
her Kabongo a tesne pred redakč-
nou uzávierkou vyšla informácia, 
že v novej sezóne neuvidíme v 
bielo-bordovom drese ani Miku-
láša Bakaľu. Kapitán nášho muž-
stva prestupuje do holandské-
ho druholigového celku FC Den 
Bosch. Bakaľa podpísal zmluvu do 
konca sezóny 2026/2027 s opciou 
na ďalší ročník. 

„Rozhodnutie sa rodilo dlhšie. 
Bol som tu deväť rokov, čiže ne-
bolo jednoduché odísť. Podbre-
zová je môj život, zažil som tu 
krásne chvíle. Vždy budem na ňu 
spomínať, pretože mi dala šancu 
a otvorila dvere do veľkého fut-
balu. Mal som šťastie na dobrých 
ľudí, ktorým vďačím za veľa. Som 
za to rád, nakoľko tieto vzťahy 
ostanú do konca života. Dvere si 
určite nezatváram, rozišli sme sa 
v dobrom. Rád by som sa však do 
Podbrezovej v budúcnosti vrátil,“ 

zneli prvé slová Mikiho Bakaľu po 
odchode z nášho tímu.

V klube nepokračuje ani kon-
dičný tréner Jozef Jandzik, ktorý 
sa so železiarmi lúči po štyroch 
rokoch. 

V najbližších dňoch a týždňoch 
dôjde aj k ďalším odchodom, no 
do kádra pribudnú aj nové posily. 
O všetkom vás budeme informo-
vať.

Mikuláš Bakaľa.             Foto: M. Štefánik


